
quinta-feira, 05 de fevereiro de 20098
Diário OficialExecutivo 1

R E S O L V E:
nomear LEONARDO DO NASCIMENTO SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0161/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0070/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar JORGE AUGUSTO SILVA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Gerente de Cadastro de Fornecedores, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0162/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0070/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear FÁTIMA DO ROSÁRIO MENESES SIMAS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Cadastro de Fornecedores, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0163/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0071/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ HORÁCIO BENTES DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Gerente do Sistema de Patrimônio Mobiliário, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0164/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0071/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear RAQUEL GUIMARÃES CAMPOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente do Sistema de Patrimônio Mobiliário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0165/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0043/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO DE FREITAS PEIXOTO FILHO do cargo em comissão 
de Coordenador de Desenvolvimento e Suporte de Sistemas, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0166/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0043/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear SARAH ESTHER ABEN ATHAR BENIGNO DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Desenvolvimento e Suporte de 
Sistemas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0167/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0026/2009 – GS/SEFA.,
R E S O L V E:
exonerar CLEIDE CILENE TAVARES RODRIGUES do cargo em comissão 
de Assessor Fazendário, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 16 de janeiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0168/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0049/2009 – GS/SEFA.,
R E S O L V E:
exonerar CLÁUDIO BERNARDO DA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado da Fazenda, a contar de 27 de janeiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0169/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0049/2009 – GS/SEFA.,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 27 de janeiro 
de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0170/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0050/2009 – GS/SEFA.,
R E S O L V E:
exonerar DILCIMAR JOSÉ DE SOUSA BATISTA do cargo em comissão de 
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado da Fazenda, a contar de 2 de fevereiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0171/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 022/09 – GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ADRIANA PASSOS FERREIRA do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 17 de novembro de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0172/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 025/2009-GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOSÉ LUIZ SANTOS DA SILVEIRA do cargo em 
comissão de Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de janeiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0173/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 059/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CARLITO SILVÉRIO LUDWIG do cargo em comissão 
de Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de fevereiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0174/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 054/2009-GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOSÉ CARLOS BORGES FERREIRA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de janeiro de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0175/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 054/2009-GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear IGINA DO SOCORRO DA MOTA SALES para exercer o cargo 

em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de 
janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0176/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 054/2009-GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear ANA PATRÍCIA REIS DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0177/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 028/2009-GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SIDNEY RIBEIRO PORTAL do cargo em comissão de 
Diretor de Economia Solidária, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 21 de 
janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0178/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 028/2009-GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Economia Solidária, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 21 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0179/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 028/2009-GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANTONIO MARIA GONÇALVES DA SILVA do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 20 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0180/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 028/2009-GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear TIAGO DE OLIVEIRA FARO para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 20 de 
janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0181/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0089/2009-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
exonerar RITA DE CÁSSIA FERREIRA DE MORAES do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a contar de 31 de 
janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0182/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0089/2009-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
nomear RAFAEL FERNANDES DE LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a contar de 1º de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE 


